
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735 Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias do 
município de Goianésia do Pará. Considerando que após análise 
detida e criteriosa, a Comissão Permanente de Licitação declarou 
a empresa SINETRAN – SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI - 
EPP, CNPJ Nº 24.062.025/0001-88, vencedora do certame supra, 
apresentando proposta com o valor global de R$ 569.583,91 
(quinhentos e sessenta e nove mil, quinhentos e oitenta e três 
reais e noventa e um centavos).
Belém, 06 de setembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 380211

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3588/2018-DAF/CGP,DE26/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/475583; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor RODOLFO CAMPOS SALES, CPF nº 742.499.402-68, 
Matrícula n° 57201770 /1, no cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na CIRETRAN de Santarém..
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-478,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E OITO REAIS) 
e destina-se a custear despesas eventuais e emergenciais de 
pronto pagamento no município de Monte Alegre.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339033:R$-178,00
3339036:R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 05/11/ à 19/11/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3587/2018-DAF/CGP,DE26/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/445957; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor CLÉSIO GUIMARÃES DE LIMA, CPF nº 814.845.932-
00, Matrícula n° 57175596 /1, no cargo de Auxiliar de Trânsito, 
lotado na CIRETRAN de Almeirim .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento nos Municípios 
de Almeirim e Monte Dourado.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036:R$-1.000,00
3339039:R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 30(trinta) dias após o recebimento..
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 380035
PORTARIA Nº 3565/2018-DAF/CGP,DE25/10/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/257374; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor NILO ACYR DE JESUS VIEIRA PAIANO, CPF nº 
426.993.632-00, Matrícula n° 5889485 /2, no cargo de Gerente, 
lotado na CIRETRAN “B” de Itupiranga .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município de 
Itupiranga.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-1.400,00
3339036:R$ -600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 

prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 30(trinta) dias após o recebimento..
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3542/2018-DAF/CGP,DE23/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/472071; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor JORGE MARQUES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO, 
CPF nº 023.685.362-72, Matrícula n° 5783437/6, no cargo de 
Assistente de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Soure.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
município de Marabá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033:R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 31.10 à 29.11.2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3539/2018-DAF/CGP,DE23/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/468837; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor INALDO CARLOS COSTA ARAUJO, CPF nº 259.355.182-
87, Matrícula n° 57211166/2, no cargo de Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotado na DTO/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.200,00 (HUM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento 
nos municípios de Tucumã, São Félix do Xingu e Xinguara.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-800,00
3339036:R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 01/11 à 30/11/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3586/2018-DAF/CGP,DE26/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/477052; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor BRUNO LUCAS DE FREITAS, CPF nº 755.368.892-49, 
Matrícula n° 57201366 /1, no cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na CIRETRAN de Capanema
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
municípios de Irituia e Capitão Poço.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-400,00
3339036:R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 05/11 à 19/11/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 380031
PORTARIA Nº 2968/2018-DAF/CGP DE 05.09.2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/395221;
RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos o 
servidor JOSÉ NETO SANTOS ALVES, CPF nº 639.271.012-49, 
Matrícula n° 57223373/2, na função de Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-300,00 (TREZENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
Município de Brasil Novo.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339036:R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 12 à 25/09/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 380241
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3581/2018-DAF/CGP,DE25/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/473378;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para o munícipio de Acará no período 
de 06/11 à 01/12/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização 
de trânsito na referida localidade em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
interdição de uma das Pontes do complexo Alça Viária do Pará.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Rafael 

Rodrigues 
Queiroz

ag.fi sc.transito 709.566.002-63 57227951 /1

Edilson Biá Viana ag.fi sc.transito 105.624.602-25 57226741 /1
Ian Carlo dos 

Santos ag.fi sc.transito 743.123.162-87 57229643 /1

Gilson Clay 
Modesto de 

Campos
ag.fi sc.transito 613.875.682-72 57212328 /2

Paulo Roberto 
Carneiro Barroso ag.fi sc.transito 371.568.532-87 57227620 /1

Deninson 
Henrique 

Monteiro Maia
ag.fi sc.transito 606.478.332-04 57200271 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3583/2018-DAF/CGP,DE26/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/471108;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Breves para o Município de Mãe do Rio, no período de 05/11 
à 04/12/2018, a fi m de realizar serviços relacionados à área 
de vistoria e colocação de lacres, na CIRETRAN do referido 
município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Márcio 

Rodrigues de 
Oliveira

VISTORIADOR 782.486.712-91 57202001 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3584/2018-DAF/CGP,DE26/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/453889;
R E S O L V E : AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia 
(29 e 1/2) diárias à servidora abaixo especifi cada, referente ao 
deslocamento de Belém para o Município de Parauapebas, no 
período de 31/10 à 29/11/2018, a fi m de realizar atendimento 


